
AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO L. 84/94 – C.F. 93083840897

DeterminazioneSEGRETARIO GENERALE
Numero di registro Generale 2 del 13/06/2023 

OGGETTO:

SERVIZIO DI FORNITURA TESTI GIURIDICI E ABBONAMENTO ANNUALE AL 
PORTALE GIURIDICO “ONE LEGALE”  WOLTERS KLUWER ITALIA AI SENSI 
DELL’ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DELLA LEGGE 120/2020 E S.M.I.– 
AFFIDAMENTO INCARICO E IMPEGNO DI SPESA.

IL SEGRETARIO GENERALE DELL’AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI 
SICILIA ORIENTALE

Nominato con Delibera del Comitato di Gestione n. 7 del 26/06/2019;

Premesso:

• che il decreto legislativo del 4 agosto 2016, n. 169 avente per oggetto la riorganizzazione, la 
razionalizzazione e la semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui 
alla legge 28 gennaio 1994 n. 84 ha istituito quindici Autorità di Sistema Portuale tra cui 
l'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale costituita dai Porti di Augusta e 
Catania;

Considerato:

• che, in relazione alle esigenze rappresentate dagli uffici dell’Autorità di Sistema Portuale del 
Mare di Sicilia Orientale giusta nota prot. 10515, nonché al fine di consentire un supporto 
imprescindibile per la risoluzione delle questioni più rilevanti, si rende necessario dotare 
l’Amministrazione di un servizio di abbonamento ad un sistema documentale d'informazione 
giuridica on line che consenta la consultazione di sentenze, massime, normativa in vigore e degli 
orientamenti dottrinali; 

• Che per i medesimi fini sopra esplicitati si rende necessario acquisire i seguenti testi giuridici: 
Codice del processo Amministrativo, Codice Ambiente 2023, testo sulla riforma del Codice 
degli Appalti, testo Concessioni Demaniali Marittime, testo sul Nuovo Codice dei Contratti 
Pubblici contenente la normativa vigente nel periodo transitorio, testo sugli appalti pubblici dopo 
il nuovo codice, Codice della navigazione; 

• che in relazione alle esigenze rappresentate, come indicato nella predetta nota prot. 10515 è stato 
richiesto un preventivo di spesa al Sig. Domenico Cassola in qualità di Agente Autorizzato 
Wolters Kluwer Italia per la provincia di Siracusa per la fornitura del servizio in abbonamento 
annuale al portale giuridico “One Legale”  Wolters Kluwer Italia e per la fornitura di n. 1 Codice 
del processo Amministrativo, N. 1 Codice ambiente 2023, n. 1 Testo sulla riforma del Codice 
degli Appalti;

• che è stato altresì richiesto preventivo di spesa all’operatore economico Eletto Maria, per la 
fornitura di n. 1 testo sulle Concessioni Demaniali Marittime, n. 1 testo sul Nuovo Codice dei 



Contratti Pubblici contenente la normativa vigente nel periodo transitorio, n. 1 testo sugli appalti 
pubblici dopo il nuovo codice, N. 4 Codice della navigazione;

Preso atto:
• che la predetta Agenzia Autorizzata Wolters Kluwer Italia “Domenico Cassola” con sede in Via 

Re Ierone I n. 8 96100 Siracusa, ha prodotto un’offerta acquisita con prot. n. 10377 del 
06/06/2023, per la fornitura dei testi giuridici citati in premessa quantificata in € 309,00 esente 
IVA e per la fornitura del servizio in abbonamento annuale al portale giuridico “One Legale” 
Wolters Kluwer Italia, quantificata in € 1.370,00 oltre IVA 4%; 

• che l’operatore economico Eletto Maria con sede in Via Plebiscito n. 90 – 96100 Belvedere di 
Siracusa (SR), ha prodotto un’offerta acquisita con prot. n. 10385 del 07/06/2023, quantificata in 
€ 412,30, esente IVA, per la fornitura di n. 1 testo sulle Concessioni Demaniali Marittime marzo 
2022 Editore Maggioli, n. 1 testo sul Nuovo Codice dei Contratti Pubblici contenente la 
normativa vigente nel periodo transitorio 2023 Editore Maggioli, n. 1 testo sugli appalti pubblici 
dopo il nuovo codice Editore Maggioli, N. 4 Codice della navigazione Editore La Tribuna 2023;

• che Wolters Kluwer Italia offre un prodotto ritenuto adeguato alle necessità di approfondimento 
dei temi giuridici, in quanto comprende la consultazione di normativa, in grado di offrire un 
supporto imprescindibile per la risoluzione delle questioni più rilevanti;

• che la Dott.ssa Valeria Ranno della Direzione Gare e Contratti della sede di Augusta, ha 
verificato la congruità dell’offerta, in ragione della qualità della prestazione, dell’interesse 
pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare, in riferimento a equivalenti procedure agli 
atti dell’Ente ed ai prezzi di mercato, e del rispetto del principio di rotazione, talché è possibile 
procedere con affidamento diretto;

Richiamato:  
• l'articolo 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale adottato con delibera del 

Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei Trasporti con nota 
prot. n. M_TRA/DINFR/ 12637 del 06/12/2007, così come modificato con delibera del Comitato 
Portuale n° 01/2012 del 13/02/2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti con nota prot. n. M_TRA/DINFR/ 4358 del 03/04/2012;

• l’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 e ss.mm.ii. di deroga all’art. 36 del D.Lgs. 
50/2016 “Nuovo Codice degli Appalti” in merito all’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi 
e forniture di contratti sotto soglia;

• il Decreto Presidenziale 1/22 del 17/03/2022 di delega al Segretario Generale ed ai Dirigenti per 
gli affidamenti di lavori, forniture e servizi con autorizzazioni di spesa di importo diversificato, 
finalizzata ad una maggiore celerità dei provvedimenti; 

• la nota 000039752 del 20.12.2022, acquisita al protocollo n. 16302 del 20.12.2022, con la quale 
il Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti ha approvato il Bilancio di Previsione 
dell’esercizio finanziario 2023;

DETERMINA

1. per l’effetto di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i.,, il 
servizio di abbonamento di durata annuale al sistema documentale di informazione giuridica on-
line denominato “One Legale” alla società Wolters Kluwer Italia a mezzo ordine all’Agente 
autorizzato Domenico Cassola con sede in con sede in Via Re Ierone I n. 8 96100 Siracusa, per 
l’importo complessivo di € 1.424,80 Iva 4% inclusa; 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i., l’incarico di fornitura 
di n. 1 Codice del processo Amministrativo, N. 1 Codice ambiente 2023, n. 1 Testo “La riforma 
del Codice degli Appalti”, al fornitore Wolters Kluwer Italia a mezzo ordine all’Agente 
autorizzato Domenico Cassola con sede in con sede in Via Re Ierone I n. 8 96100 Siracusa, per 
l’importo complessivo di 309,00 esente IVA art. 74 DPR 633/72;



3. di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i., l’incarico di fornitura 
di di n. 1 testo sulle Concessioni Demaniali Marittime marzo 2022 Editore Maggioli, n. 1 testo 
sul Nuovo Codice dei Contratti Pubblici e la disciplina vigente nel periodo transitorio 2023 
Editore Maggioli, n. 1 testo sugli appalti pubblici dopo il nuovo codice Editore Maggioli, N. 4 
Codice della navigazione Editore La Tribuna 2023, all’operatore economico Eletto Maria con 
sede in Via Plebiscito n. 90 – 96100 Belvedere di Siracusa (SR), per l’importo di € 412,30, 
esente IVA art. 74 DPR 633/72;

4. nomina Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, la Dott.ssa 
Valeria Ranno, dipendente presso la Direzione Gare e Contratti Ufficio Acquisti e-procurement, 
al fine di espletare la procedura di stipula dei contratti di abbonamento e fornitura, in 
ottemperanza a quanto disposto con il presente atto;

5. di impegnare, all’uopo, la somma complessiva di € 412,30 in favore dell’operatore economico 
Eletto Maria, sul capitolo di spesa U 113/80 art. 01 del bilancio di previsione dell'Esercizio 
Finanziario 2023, che presenta la necessaria disponibilità;

6. di impegnare, altresì, la somma complessiva di € 1.733,80 in favore dell’operatore economico 
Wolter Kluwer Italia, sul capitolo di spesa U 113/80 art. 01 del bilancio di previsione 
dell'Esercizio Finanziario 2023, che presenta la necessaria disponibilità;

7. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto di abbonamento alla banca dati “One 
Legale” Wolters Kluwer Italia, la Dott.ssa Alessia Zanghì dipendente dell’Ente;

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Esaminata la determina sopra estesa si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della spesa in essa prevista, la conformità dell’atto con il bilancio di previsione e si registrano i 
seguenti impegni: 

Esercizio Debitore/Creditore Capitolo Imp./Acc. Importo

 2023 Wolters Kluver Italia U113/80 
Art. 01

1669/2023 1.733,80

 2023 Eletto Maria U113/80 
Art. 01

1670/2023 412,30

Data 13/06/2023

Il Dirigente Dott. Pierluigi Incastrone

Segretario Generale 

Dott. Attilio Montalto 

Il RUP

Funzionario Segretario Generale



Valeria Ranno ATTILIO MONTALTO / ArubaPEC S.p.A.
(atto sottoscritto digitalmente)


